
 

 

ORIGINALE 

  
Comune di Laigueglia 

Provincia di Savona 

 
 

Codice ente  Protocollo n. 
9033  
 

DELIBERAZIONE N. 165 
in data: 11.09.2020 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

OGGETTO : PIANO  DEGLI  OBIETTIVI  E DELLE PERFORMANCE 2020. ESAME 
ED APPROVAZIONE.           

 

             L’anno duemilaventi addi undici del mese di settembre alle ore 10.30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
rag. Roberto SASSO DEL VERME Presente 
ing. Giancarlo GARASSINO Presente 

  
      Totale presenti   2  
      Totale assenti     0 
 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. Dott.ssa Anna NERELLI, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Rag. Roberto SASSO DEL 

VERME,  nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento sopra indicato. 

 



 

 

Delibera di G.C. n.165 del 11.09.2020 
 

OGGETTO: PIANO  DEGLI  OBIETTIVI  E DELLE PERFORMANCE 2020. ESAME ED 
APPROVAZIONE.          

 

 
 
 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  
 
 
====================================================================== 

PARERE TECNICO 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs. 
18/08/2000 n.267, sulla proposta indicata in oggetto. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Addì, 11/09/2020 F.to  RANISE CORRADI RAFFAELE 

 __________________________ 
 
====================================================================== 

 
 
 
====================================================================== 

PARERE CONTABILE 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 e 147bis del 
D.Lgs. 18/08/2000 n.267, sulla proposta indicata in oggetto, la quale comporta riflessi diretti e 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 
 

  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO  

Addì, 11/09/2020 F.to  RAG. SIMONETTA MISSAGLIA 
 __________________________ 

 
===================================================================== 

 
 

 

  SI  NO 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visti i pareri dei Responsabili dei servizi interessati, espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1° del 
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n.267. 
 
Richiamati l’art. 107 del d.Lgs 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del d.Lgs. 30/03/2001, n. 165, i quali, in 
attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e 
gestione dall’altro, prevedono che: 

� gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero 
definiscono gli obiettivi e i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello 
svolgimento di tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultanti dell’attività 
amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti; 

� ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti 
di indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, della 
gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente; 

 
Richiamato altresì l’art. 109, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, negli enti privi 
di dirigenza, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite dal sindaco ai 
responsabili degli uffici o dei servizi; 
 
Visto l’articolo 169 del d.Lgs. n. 267/2000, come da ultimo modificato dal decreto legislativo n. 
126/2014, il quale prevede che: 

Art. 169. Piano esecutivo di gestione. 
1. La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni 
dall’approvazione del bilancio di previsione, in termini di competenza. Con 
riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il PEG è 
riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 
gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 
servizi.  
2. Nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed 
eventualmente in articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in 
missioni, programmi, titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I 
capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della gestione e della 
rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario di 
cui all’articolo 157.   
3. L'applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli enti locali 
con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, fermo restando l’obbligo di rilevare 
unitariamente i fatti gestionali secondo la struttura del piano dei conti di cui 
all’articolo 157, comma 1-bis. 
3-bis. Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il 
documento unico di programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la 
ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo 
lo schema di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni.  Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, 
comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di cui all'articolo 10 
del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel 
PEG. 

 
Visto altresì l’articolo 10 del d.Lgs. n. 150/2009, il quale prevede: 
              Art. 10.  Piano della performance e Relazione sulla performance  

1. Al fine di assicurare la qualità, comprensibilità ed attendibilità dei documenti di 
rappresentazione della performance, le amministrazioni pubbliche redigono e 
pubblicano sul sito istituzionale ogni anno:  
a) entro il 31 gennaio, il Piano della performance, documento programmatico 

triennale, che è definito dall'organo di indirizzo politico-amministrativo in 
collaborazione con i vertici dell'amministrazione e secondo gli indirizzi impartiti dal 



 

 

Dipartimento della funzione pubblica ai sensi dell'articolo 3, comma 2, e che 
individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi di cui all'articolo 5, comma 
01, lettera b), e definisce, con riferimento agli obiettivi finali ed intermedi ed alle 
risorse, gli indicatori per la misurazione e la valutazione della performance 
dell'amministrazione, nonché gli obiettivi assegnati al personale dirigenziale ed i 
relativi indicatori;  

b) entro il 30 giugno, la Relazione annuale sulla performance, che è approvata 
dall'organo di indirizzo politico-amministrativo e validata dall'Organismo di 
valutazione ai sensi dell'articolo 14 e che evidenzia, a consuntivo, con riferimento 
all'anno precedente, i risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai singoli 
obiettivi programmati ed alle risorse, con rilevazione degli eventuali scostamenti, e il 
bilancio di genere realizzato.  
1-bis. Per gli enti locali, ferme restando le previsioni di cui all'articolo 169, comma 3-
bis, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la Relazione sulla performance 
di cui al comma 1, lettera b), può essere unificata al rendiconto della gestione di cui 
all'articolo 227 del citato decreto legislativo. 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. ed i.  
 
Visto il D.Lgs. n.118/2011 e s. m. ed i. 
 
Richiamati i seguenti atti: 
• deliberazione di Consiglio Comunale n.50 del 18/12/2019, di approvazione della nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2020/2022 (art. 170, 
comma1, D.Lgs. 267/2000); 

• deliberazione di Consiglio Comunale n.51 del 18/12/2019, di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2020/2022 (artt. 151 D. Lgs. 267/2000 e 10 D.Lgs. 118/2001). 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 08/01/2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di Legge, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il 
triennio 2020/2022 ed affidato ai responsabili di settore le risorse e gli interventi necessari al 
raggiungimento degli obiettivi. 
 
Preso atto che a seguito dell’entrata in vigore del D. Lgs. n.150/2009 le Pubbliche Amministrazioni 
sono tenute a valutare e misurare la performance organizzativa ed individuale. 
  
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento Uffici e Servizi che all’art. 32 stabilisce che l’Ente 
adotta metodi e strumenti idonei a misurare, valutare e premiare la performance individuale ed 
organizzativa secondo criteri strettamente connessi al soddisfacimento dell’interesse del 
destinatario dei Servizi e degli interventi. 
  
Richiamata la propria deliberazione n. 46 del 28/03/2018, esecutiva ai sensi di Legge, di 
approvazione del nuovo sistema di valutazione delle performance. 
 
Preso atto che il Segretario Comunale ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art.16 del 
vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ha predisposto di concerto con i 
Responsabili dei Settori il Piano degli Obiettivi e della Performance per il 2020 che si allega alla 
presente (all.1). 
 
Visto ed esaminato l’allegato Piano degli Obiettivi e della Performance 2020 e ritenuto che lo 
stesso persegue le finalità strategiche di pubblico interesse dell’Ente, traducendo gli obiettivi di 
governo propri dell’Amministrazione comunale per l’anno di riferimento così come definiti nel 
D.U.P. 2020/2022;  
 
Osservato che tali obiettivi concorrono alla realizzazione delle scelte e degli intendimenti 
dell’Amministrazione Comunale per il 2020 con assegnazione delle relative risorse di bilancio. 
 
Preso atto che il Nucleo di Valutazione ha provveduto alla validazione di detto Piano; 



 

 

 
Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del Piano degli Obiettivi e della Performance de 
quo; 
 
Visto l’art. 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n.267, concernente le attribuzioni e le competenze della Giunta  
Comunale. 
 
Visto ed applicato lo statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 22 del 
27/04/2004 e ss.mm.ii.. 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese. 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare, per le motivazioni sopra indicate e che qui si intendono per intero richiamate il 

Piano degli Obiettivi e della Performance 2020, allegato alla presente quale parte necessaria e 
sostanziale. 

 
2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata, palese ed 

unanime votazione, ai sensi dell’art.134, comma 4° del testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 
 
 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 165 del 11.09.2020  
 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE  
  Rag. Roberto SASSO DEL VERME    Dott.ssa Anna NERELLI 

__________________________ __________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Ai sensi art.124, comma 1° del T.U. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Il presente verbale è in corso di pubblicazione all’Albo pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal giorno       09.10.2020       al giorno 23.10.2020. 
 
Laigueglia, 09.10.2020 

IL MESSO COMUNALE 
  Antonino PARISI 

_________________________ 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Ai sensi art.125 del T.U. 18 agosto 2000, n.267) 

Si dà atto che il presente verbale, oggi 09.10.2020 giorno di pubblicazione all’Albo pretorio, viene 
comunicato con elenco prot. n.  18297  ai Capigruppo consiliari. 
Laigueglia, 09.10.2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott.ssa Anna NERELLI 

_________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(Ai sensi art.134, comma 4° del T.U. 18 agosto 2000, n.267) 

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del 
Comune,  per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell'art.134 del T.U. 18 
agosto 2000, n.267, in data ______________________. 
 
Laigueglia, .................... 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Anna NERELLI 

________________________ 
   

 
  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Anna NERELLI 

_________________________ 
































































